город Казань

дело № За-326/2025

16OS0000-01-2024-001254-67
РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 февраля 2025 года

Верховный Суд Республики Татарстан в составе председательствующего -
судьи Верховного Суда Республики Татарстан Каминского Э.С.,

при секретаре - помощнике судьи Фазлутдиновой А.А.,

с участием прокурора прокуратуры Республики Татарстан Закиева Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по

административному исковому заявлению Минниахметова Наиля Азгаровича к

Совету Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, Коми­

тету земельно-имущественных отношений и градостроительной деятельности

Альметьевского муниципального района Республики Татарстан о признании

недействующими отдельных положений Правил землепользования и застройки

Новоникольского сельского поселения Альметьевского муниципального района

Республики Татарстан, утвержденных решением Совета Альметьевского муни­

ципального района Республики Татарстан от 12 мая 2021 года № 52,

УСТАНОВИЛ:

решением Совета Альметьевского муниципального района Республики

Татарстан от 12 мая 2021 года № 52 утверждены Правила землепользования и
застройки Новоникольского сельского поселения Альметьевского муниципаль­

ного района.

Данное решение вместе с Правилами землепользования и застройки

опубликовано в газете «Альметьевский вестник» от 20 мая 2021 года № 19, а
также на официальном портале правовой информации Республики Татарстан

http://pravo.tatarstan.ru 21 мая 2021 года. Правила землепользования и застройки
Новоникольского сельского поселения размещены в Федеральной государ­

ственной информационной системе территориального планирования (ФГИС

ТП).

Миннахметов Н.А., являющийся собственником земельного участка с ка­

дастровым номером 16:07:230001:2027, расположенного в Новоникольском
сельском поселении, обратился в Верховный Суд Республики Татарстан с адми­

нистративным исковым заявлением о признании недействующим Правил зем­

лепользования и застройки Новоникольского сельского поселения, утвержден­

ных решением Совета Альметьевского муниципального района Республики Та­

тарстан от 12 мая 2021 года № 52, в обоснование требований ссылается на

-

2

несоответствие оспариваемого нормативного правового акта нормам земельно­

го, градостроительного законодательства.

По мнению административного истца, Советом Альметьевского муници­

пального района в оспариваемом документе градостроительного зонирования в

границах принадлежащего ему земельного участка вопреки требованиям зе­

мельного и градостроительного законодательства установлены две территори­

альные зоны: территория иного специального назначения (проект) (СН3П), тер­

ритория общего пользования. Нахождение спорного земельного участка в не­

скольких территориальных зонах создает неопределенность его правового ре­

жима и ограничивает право административного истца на использование по

назначению принадлежащего ему на праве собственности земельного участка.

В судебном заседании представитель административного истца Гарифул­

лин Р.М. административное исковое заявление поддержал.

Совет Альметьевского муниципального района Республики Татарстан,

Комитет земельно-имущественных отношений и градостроительной деятельно­

сти Альметьевского муниципального района Республики Татарстан надлежа­

щим образом и своевременно уведомлены о времени и месте рассмотрения де­

ла, в судебное заседание их представители не явились, сведений об уважитель­

ности причин неявки не имеется. На основании пункта 5 статьи 213 Кодекса
административного судопроизводства Российской Федерации с учетом положе­

ний частей 8 и 9 статьи 96 названного Кодекса суд считает возможным рассмот­
реть дело в их отсутствие.

Выслушав представителя административного исща, изучив доказатель­

ства, имеющиеся в материалах дела, заслушав заключение прокурора, полагав­

шего административное исковое заявление подлежащим удовлетворению, оце­

нив нормативный правовой акт на его соответствие федеральным законам и

другим нормативным правовым актам, имеющим большую юридическую силу,

суд приходит к выводу об обоснованности административного иска.

В соответствии со статьей 132 Конституции Российской Федерации орга­
ны местного самоуправления самостоятельно решают вопросы местного значе­

ния.

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин­
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», как

указано в преамбуле к данному нормативному акту, в соответствии с Консти­

туцией Российской Федерации устанавливает общие правовые, территориаль­

ные, организационные и экономические принципы организации местного само­

управления в Российской Федерации, определяет государственные гарантии его

осуществления.

Частью 4 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

установлено, что вопросы местного значения, предусмотренные частью 1
настоящей статьи для городских поселений, не отнесенные к вопросам местно­

го значения сельских поселений в соответствии с частью 3 настоящей статьи,
среди которых утверждение правил землепользования и застройки поселения,

на территориях сельских поселений решаются органами местного самоуправ­

ления соответствующих муниципальных районов. В этих случаях данные во­

просы являются вопросами местного значения муниципальных районов.

3

Аналогичная по своему содержанию- норма закреплена в части 5 статьи 15
Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном са­
моуправлении в Республике Татарстан».

Градостроительный кодекс Российской Федерации в пункте 3 части 1
статьи 8 предусматривает в числе полномочий органов местного самоуправле­
ния в области градостроительной деятельности утверждение правил землеполь­
зования и застройки поселений.

Согласно статье 7 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
по вопросам местного значения органами местного самоуправления принима­

ются муниципальные правовые акты (часть 1 ).
• Муниципальные правовые акты не должны противоречить Конституции

Российской Федерации, федеральным конституционным законам, настоящему

Федеральному закону, другим федеральным законам и иным нормативным

правовым актам Российской Федерации, а также конституциям (уставам), зако­

нам,. иным нормативным правовым актам субъектов Российской Федерации

(часть 4).
В соответствии с положениями статьи 34 Федерального закона от 6 ок­

тября 2003 года № 131-ФЗ, статьи 21 Закона Республики Татарстан от 28 июля
2004 года № 45-ЗРТ в структуру органов местного самоуправления входит
представительный орган муниципального образования, которым в Альметьев­

ском муниципальном районе является Совет района.

На основании статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года №
131 -ФЗ, статьи 23 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ

· Совет Альметьевского муниципального района бьш вправе принять норматив­
ный акт об утверждении Правил землепользования и застройки Новониколь­

ского сельского поселения.

Порядок подготовки и утверждения правил землепользования и застрой­

ки поселения, а также внесения в них изменений определен статьями 31, 32, 33
Градостроительного кодекса Российской Федерации, согласно которым подго­

товка проекта правил землепользования и застройки осуществляется с учетом

положений о территориальном планировании, содержащихся в документах тер­

риториального планирования, с учетом требований технических регламентов,

сведений Единого государственного реестра недвижимости, сведений, доку­

ментов, материалов, содержащихся в государственных информационных си­

стемах обеспечения градостроительной деятельности, заключения о результа­

тах общественных обсуждений или публичных слушаний и предложений заин­

тересованных лиц. При подготовке правил землепользования и застройки в

обязательном порядке проводятся общественные обсуждения или публичные

слушания в соответствии со статьями 51 и 28 данного Кодекса (часть 12 статьи
31 Градостроительного кодекса Российской Федерации). Обязательными при­
ложениями к проекту правил землепользования и застройки являются протоко­

лы общественных обсуждений или публичных слушаний по указанным проек­

там и заключение о результатах таких общественных обсуждений или публич­
ных слушаний ( часть 15 статьи 31 Градостроительного кодекса Российской Фе­
дерации).

-
il. f
ч

Из материалов дела следует, что постановлением Исполнительного коми­

тета Альметьевского муниципального . района от 16 августа 2019 года № 1498
принято решение о подготовке проекта Правил землепользования и застройки

Новоникольского сельского поселения. Данное постановление опубликовано в

газете «Альметьевский вестник» 22 августа 2019 года № 3 5, на официальном
портале правовой информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru 24
апреля 2019 года, а также 16 августа 2019 года на официальном портале право­
вой информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru.

Постановлением Главы Альметьевского муниципального района от 18
января 2021 года № 05 назначены публичные слушания по проекту Правил
землепользования и застройки Новоникольского сельского поселения. Это по­

становление опубликовано в газете «Альметьевский вестник» 21 января 2021
года № 2, а также на официальном портале муниципальных образований Рес­
публики Татарстан http://almetyevsk.tatarstan.ru.

Судом установлено, что проект Правил землепользования и застройки

Новоникольского сельского поселения, включая картографический материал,

являлся предметом экспозиции.

Открытые обсуждения в рамках публичных слушаний по проекту были

проведены с участием жителей всех населенных пунктов Новоникольского

сельского поселения 19 февраля 2021 года в назначенное время, о чем бьш со­
ставлен протокол от 19 февраля 2021 года.

Заключение по результатам публичных слушаний от 25 февраля 2021 го­
да составлено Исполнительным комитетом Альметьевского муниципального

района и доведено до всеобщего сведения путем опубликования в газете «Аль­

метьевский вестник» 25 февраля 2021 года № 8.
Недочеты, допущенные при проведении отдельных процедур подготовки

проекта Правил землепользования и застройки сельского поселения, по мнению

суда, не могут служить безусловным и достаточным основанием для признания

недействующим оспариваемого нормативного правового акта, поскольку они
не привели к существенному нарушению порядка принятия и утверждения ука­

занного документа, повлиявшему на законность принятия этого нормативного

правового акта.

Таким образом, оспариваемый нормативный акт принят Советом Альме­

тьевского муниципального района в пределах предоставленных ему вышеупо­

мянутыми правовыми актами полномочий, с соблюдением порядка принятия

данного нормативного правового акта, введения его в действие, в том числе

правил опубликования.

Обращаясь к доводам административного истца о неправомерном уста­

новлении в оспариваемом документе градостроительного зонирования в грани­

цах принадлежащих ему земельного участка двух территориальных зон, суд

приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 35 Градостроительного кодекса Россий­
ской Федерации в результате градостроительного зонирования могут опреде­

ляться жилые, общественно-деловые, производственные зоны, зоны инженер­

ной и транспортной инфраструктур, зоны сельскохозяйственного использова­

ния, зоны рекреационного назначения, зоны особо охраняемых территорий, зо-

5

ны специального назначения, зоны размещения военных объектов и иные виды

территориальных зон, с учетом которых устанавливаются градостроительные

регламенты, определяющие правовой режим земельных участков. Каждый гра­

достроительный регламент действует в пределах границ соответствующей тер­

риториальной зоны, обозначенной на карте градостроительного зонирования

(части 1 - 3 статьи 36 Градостроительного кодекса Российской Федерации).
В силу пункта 2 части 4 статьи 36 Градостроительного кодекса Россий­

ской Федерации действие градостроительных регламентов в границах террито­

рий общего пользования не распространяется.

Как следует из материалов дела, принадлежащий заявителю земельный

участок относится к категории земель населенных пунктов, вид разрешенного

использования - для жилищного строительства, располагается в двух террито­

риальных зонах: территории иного специального назначения (проект) (СН3П),

территории общего пользования.

Апелляционным определением судебной коллегии по административным

делам Четвертого апелляционного суда общей юрисдикции от 30 октября 2024
года признан недействующим со дня принятия Генеральный план Новониколь­

ского сельского поселения Альметьевского муниципального района Республи­

ки Татарстан, утвержденный решением Совета Альметьевского муниципально­

го района Республики Татарстан от 26 июля 2019 года № 308.
Согласно ранее действ~щему Генеральному плану Новоникольского

сельского поселения Альметьевского муниципального района Республики Та­

тарстан, утвержденному решением Совета Альметьевского муниципального

района Республики Татарстан от 26 июля 2019 года № 308, земельный участок,
принадлежащий истцу, также находится в двух функциональных зонах анало­

гичных по наименованию с наименованием территориальных зон, в которых он

расположен согласно Правилам землепользования и застройки.

Вместе с тем, согласно части 2 статьи 85 Земельного кодекса Российской
Федерации границы территориальных зон должны отвечать требованиям при-,,
надлежности каждого земельного участка только к одной зоне. Аналогичная

норма содержится в части 4 статьи 30 Градостроительного кодекса Российской
Федерации.

Таким образом, вопреки доводам административного ответчика, несмотря

на содержание документа градостроительного планирования Новоникольского

сельского поселения, нахождение спорного земельного участка в двух террито­

риальных зонах противоречит вышеприведенным требованиям земельного и

градостроительного законодательства, создает неопределенность их правового

режима и нарушает права административного истца.

При таких обстоятельствах, оценив в совокупности имеющиеся в матери­

алах административного дела доказательства, суд приходит к выводу о несоот­

ветствии Правил землепользования и застройки Новоникольского сельского по­

селения Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, утвер­

жденных решением Совета Альметьевского муниципального района Республи­
ки Татарстан от 12 мая 2021 года № 52, в оспариваемой части нормативным
правовым актам, имеющим большую юридическую силу, что является основа­
нием для признания их недействующими в части.

с -

6

Согласно пункту 1 части 2 статьи 215 Кодекса административного судо­
производства Российской Федерации по результатам рассмотрения администра­

тивного дела об оспаривании нормативного правового акта суд принимает ре­

шение об удовлетворении заявленных требований полностью или в части, если
оспариваемый нормативный правовой акт полностью или в части признается не

соответствующим иному нормативному правовому акту, имеющему большую

юридическую силу, и не действующим полностью или в части со дня его при­

нятия или с иной определенной судом даты.

Учитывая, что оспариваемый нормативный правовой акт до вынесения

решения суда применялся и на основании этого акта были реализованы права

граждан и организаций, согласно пункту 38 постановления Пленума Верховно­
го Суда Российской Федера~ии от 25 декабря 2018 года № 50 «О практике рас­
смотрения судами дел об оспаривании нормативных правовых актов и актов,

содержащих разъяснения законодательства и обладающих нормативными свой­

ствами» он должен быть признан недействующим в соответствующей части со

дня вступления решения в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 175 - 178, 180 Ко­

декса административного судопроизводства Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

административное исковое заявление Миннахметова Наиля Азгаровича

удовлетворить.

Признать недействующими со дня вступления решения суда в законную

силу Правила землепользования и застройки Новоникольского сельского посе­
ления Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, утвер­

жденные решением Совета Альметьевского муниципального района Республи­

ки Татарстан от 12 мая 2021 года № 52, в части установления двух территори-,.
альньrх зон в границах зе~ельного участка с кадастровым номером

16:07:210001:2024 территория иного специального назначения (проект)

(СНЗП), территория общего пользования.

Настоящее решение суда или сообщение о его принятии в течение одного

месяца со дня вступления решения суда в законную силу подлежат опублико­

ванию в газете «Альметьевский вестник», а также на официальном портале му­

ниципальных образований Республики Татарстан http://almetyevsk.tatarstan.ru.
Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня принятия его

судом в окончательной форме через Верховный Суд Республики Татарстан в
Четвертый апелляционный суд общей юрисдикц

... JilfJ-~..,-,/

Судья

Решение (определение) вс
силу «.21» _ _;0:;...:3.._ __
Подnи еле

№_.:~.цo;L..,'lQG~--=.......,::::::::::~~~~~
Верхо

Секре

Э.С. Каминский